
13. 7. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Porodné a pohřebné - jednorázové dávky
státní sociální podpory
Porodné a pohřebné jsou dávkami státní sociální podpory, které jsou charakteristické svou
jednorázovostí. Porodné je dávkou, jejímž cílem je částečně uhradit náklady, které jsou spojeny s
porodem dítěte. V dřívější době byla tato dávka vnitřně členěna, dnes je porodné poskytováno bez
přesnějšího určení. Nárok na dávku porodného přiznává zákon v prvé řadě ženě, která dítě porodila
tj. matce dítěte

Porodné a pohřebné jsou dávkami státní sociální podpory, které jsou charakteristické svou
jednorázovostí. Porodné je dávkou, jejímž cílem je částečně uhradit náklady, které jsou spojeny s
porodem dítěte. V dřívější době byla tato dávka vnitřně členěna, dnes je porodné poskytováno bez
přesnějšího určení. Nárok na dávku porodného přiznává zákon v prvé řadě ženě, která dítě porodila
tj. matce dítěte. Rozhodným pro vznik nároku na porodné je den porodu. Zákon pro určité situace
vymezuje i náhradní subjekty, jimž může vzniknout nárok na porodné. Subjektem dávky může být
otec dítěte a to za podmínky, že matka zemřela a porodné dosud nebylo vyplaceno. Nárok na
porodné má také osoba, která převzala dítě do jednoho roku jeho věku do trvalé péče nahrazující
péči rodičů (musí jít tedy o dítě osvojené nebo o dítě, jež bylo převzato do péče na základě
rozhodnutí příslušného orgánu). Nárok tomuto subjektu vzniká dnem převzetí dítěte. Porodné při
převzetí dítěte, pokud jde o totéž dítě, náleží jen jednou. Této osobě náleží porodné i v případě, že
před tím, než převzala dítě do trvalé péče nahrazující péči rodičů, nárok na porodné vznikl matce
nebo otci dítěte. Pokud je dítě svěřeno do trvalé péče nahrazující trvalou péči rodičů manželům,
náleží porodné jen jednomu z manželů určenému na základě dohody těchto manželů. Jestliže se
manželé nedohodnou, je orgánem oprávněným určit manžela, jemuž se porodné přizná, ten orgán,
který o porodném rozhoduje.

Výše porodného se zvyšuje s počtem zároveň narozených dětí. Pokud se narodí jedno dítě, výše
porodného se určí jako součin částky na osobní potřeby tohoto dítěte (v současnosti je to 1.600 Kč) a
koeficientu 4.00. Jestliže se narodí zároveň dvě děti, vypočítává se výše porodného jako součin úhrnu
částek na osobní potřeby těchto dětí a koeficientu 5.00. V případě že se zároveň narodí tři nebo více
dětí, tvoří výši porodného součin úhrnu částek na osobní potřeby těchto dětí a koeficientu 9.00.

Pohřebné je jedinou dávkou státní sociální podpory, která je stanovena jako pevná částka a není zde
tedy žádná vazba na životní minimum. Cílem dávky pohřebného je částečně přispět k úhradě
nákladů, které vznikly v souvislosti vypravením pohřbu zemřelé osobě. Subjektem dávky pohřebného
je osoba, která vypravila pohřeb osobě, která měla ke dni smrti trvalý pobyt na území České
republiky nebo pokud byl pohřeb vypraven v České republice. Nárok na dávku vzniká tedy kterékoli
osobě, jež splní zákonem stanovené předpoklady. Zákon nepožaduje pro vznik nároku na pohřebné
příbuzenský ani jiný vztah mezi zemřelou osobou a osobou vypravující pohřeb. Splňuje-li podmínky
nároku na pohřebné více osob, náleží tato dávka jen jednou, a to osobě, která uplatní nárok na dávku
jako první. Nárok na pohřebné vzniká dnem vypravení pohřbu. Výše pohřebného je stanovena
částkou 5.000 Kč.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html

